[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПРОВИДЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 04 мая 2018 г.
	№ 133
	пгт. Провидения

	О создании межведомственной санитарно- противоэпидемической комиссии

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.11.2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан Российской Федерации», для обеспечения согласованных действий на территории Провиденского городского округа органов местного самоуправления, организаций и учреждений в решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) массовых инфекционных заболеваний, пищевых интоксикаций инфекционной и неинфекционной этиологии, организацию карантинных мероприятий при угрозе возникновения особо опасных инфекций и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения района. Администрация Провиденского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать межведомственную санитарно-противоэпидемиологическую комиссию при Администрации Провиденского городского округа.
2. Утвердить:

2.1.Положение о межведомственной санитарно-противоэпидемиологической комиссии при Администрации Провиденского городского округа согласно приложению 1.

2.2. Состав межведомственной санитарно-противоэпидемиологической комиссии при Администрации Провиденского городского округа согласно приложению 2.
3. Считать утратившим силу постановление администрации Провиденского муниципального района от 17.11.2006 г. № 222 «О санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации Провиденского муниципального района».
4. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Провиденского городского округа (http://www.provadm.ru )

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования .

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника Управления социальной политики Администрации Провиденского городского округа Альшевскую В.Н.
	Глава администрации
	С.А.Шестопалов

Подготовлено:

Альшевская В.Н.

Согласовано:

Дымникова Т.Ю.

Рекун Д.В.

Разослано: дело, УСП, УППСХПиТ, Отдел ВМР, ГО и ЧС Администрации Провиденского городского округа, ТО Управления Роспотребнадзора по Чукотскому АО по Провиденскому ГО, ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Чукотском АО в Провиденском ГО», ГБУЗ«ЧОБ» филиал - «Провиденская районная больница», ф-ГБУ ЧАО «Окрветобъединение» «Провиденская райСББЖ», Аптека № 7 ООО «Чукотформацея», МОтд МВД России «Провиденское», МП «Провиденское ЖКХ», Управление по охране и использованию животного мира Департамента промышленной и сельскохозяйственной политики Чукотского АО
	Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации Провиденского городского округа от 04.05.2018 г. № 133

Положение о межведомственной санитарно-эпидемиологической комиссии при Администрации Провиденского городского округа
1. Общие положения

.1. Межведомственная санитарно-противоэпидемиологическая комиссия при Администрации Провиденского городского округа (далее – Комиссия, городской округ) является органом, обеспечивающим согласованные действия на территории городского округа органов местного самоуправления, организаций и учреждений в решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний и отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения района.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормами международного права и международными договорами, являющимися составной частью правовой системы Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Чукотского автономного округа, Уставом и правовыми актами органов местного самоуправления Провиденского городского округа.
II.
 Основные направления деятельности Комиссии
2.1. Разработка мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории городского округа и профилактике массовых инфекционных,
неинфекционных заболеваний и отравлений.

2.2. Рассмотрение и решение вопросов координации деятельности органов исполнительной власти и местного самоуправления, организаций и учреждений в области профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по вопросам выполнения санитарного законодательства.

2.3. Методическое обеспечение деятельности органов местного самоуправления, организаций, учреждений, оказание им при необходимости практической помощи в выполнении мероприятий, направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, ликвидацию массовых заболеваний и отравлений населения и их профилактику.

2.4. Подготовка и внесение в установленном порядке предложений по совершенствованию правовых актов по предупреждению массовых заболеваний и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

III. Функции Комиссии
3.1. Участвует в выработке и реализации мероприятий в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения городского округа.

3.2. Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории городского округа санитарно-эпидемиологического неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений среди населения и их предупреждением.

3.3. Разрабатывает и организует в пределах компетенции осуществление комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию очагов массовых заболеваний среди населения, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки по этим вопросам и контролирует их выполнение.

3.4. В установленном порядке вносит предложения о вводе и отмене на территории городского округа ограничительных мероприятий (карантинов), других особых условий,
режима проживания населения и ведения хозяйственной деятельности, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию массовых заболеваний и отравлений населения, очагов особо опасных инфекционных болезней человека и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия.

3.5. Подготавливает рекомендации по решению вопросов профилактики массовых заболеваний и отравлений и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения городского округа.

3.6. В пределах компетенции осуществляет контроль за санитарно-эпидемиологической обстановкой на территории городского округа.
3.7. Реализует меры по своевременному информированию населения городского округа об инфекционных заболеваниях и о массовых неинфекционных заболеваниях (отравлениях), состоянии среды обитания и проводимых санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятиях.

3.8. Решает в пределах своей компетенции другие вопросы в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

IV. Права Комиссии

Комиссия имеет право:

4.1. Получать в установленном порядке от органов исполнительной власти и местного самоуправления информацию о случаях массовых заболеваний и отравлений населения, неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической обстановке, нарушениях санитарного законодательства и принимаемых мерах по предупреждению распространения заболеваний и отравлений населения, обеспечению безопасных и безвредных для здоровья человека условий среды его обитания.

4.2. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц, представителей органов исполнительной власти и местного самоуправления, руководителей организаций, учреждений по реализации мер, направленных на
профилактику массовых заболеваний и отравлений населения, обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, а также по выполнению решений межведомственной санитарно-противоэпидемиологической комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией.

4.3. Ставить в установленном порядке перед соответствующими органами вопрос об отстранении от работы, привлечении к дисциплинарной, административной и уголовной ответственности должностных лиц, по вине которых допущены
случаи массовых заболеваний и отравлений населения, не обеспечивается санитарно-эпидемиологическое благополучие и не выполняется санитарное законодательство.

V. Организация деятельности и заседания Комиссии
5.1. Межведомственную санитарно-противоэпидемиологическую комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии. Председатель и заместитель председателя Комиссии несут персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач. В отсутствие председателя Комиссии его функции выполняет заместитель председателя Комиссии.

5.2. В случае отсутствия члена Комиссии из основного состава его заменяет лицо из дублирующего состава Комиссии.

5.3. Заседания межведомственной санитарно-противоэпидемиологической комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в полугодие.

5.4. В заседаниях межведомственной санитарно-противоэпидемиологической комиссии могут участвовать с правом совещательного голоса представители соответствующих заинтересованных органов государственной власти и органов местного самоуправления, организаций и учреждений. Члены Комиссии при обсуждении и голосовании обладают равными правами. В случае равенства
голосов право решающего голоса принадлежит председательствующему на
заседании.

5.5. Решение Комиссии считается принятым, если на заседании присутствовало более половины членов Комиссии от списочного состава и за него проголосовало простое большинство из числа присутствующих.

5.6. Решение Комиссии оформляется в виде протокола, подписывается председателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании, и секретарем заседания в течение  3-х  дней после проведения заседания.

5.7.Копии протокола направляются секретарем комиссии исполнителям в течение 7 дней со дня подписания протокола.
	Приложение 2
УТВЕРЖДЁН
постановлением Администрации Провиденского городского округа от 04.05.2018 г. № 133

Состав
межведомственной санитарно - противоэпидемиологической комиссии

при Администрации Провиденского городского округа

	Альшевская В.Н.

	- заместитель главы администрации, начальник Управления социальной политики Администрации Провиденского городского округа,
 председатель комиссии

	Дымникова Т.Ю.

	- главный специалист-эксперт по Провиденскому городскому округу Управления Роспотребнадзора по Чукотскому АО,

заместитель председателя комиссии

	Члены комиссии:

	Парамонов В.В.
	- заместитель главы администрации, начальник Управления промышленной политики, сельского хозяйства, продовольствия и торговли Администрации Провиденского городского округа

	Бревнова Т.В.
	- главный врач ФФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Чукотском АО в Провиденском ГО"

	Карасартов Н.Д.
	- и.о. начальника ГБУЗ «Чукотская окружная больница» филиал -  «Провиденская районная больница»

	Молкубаева М.В.
	-начальник ф-ГБУ ЧАО «Окрветобъединение»

«Провиденская райСББЖ

	Тимофеева Н.Л.
	-заведующая аптекой № 7 ООО «Чукотформацея»

	Шалгинов И.А.
	- начальник МОтд МВД России «Провиденское»

	Романенко А.А.
	- начальник отдела ВМР, ГО и ЧС Администрации Провиденского городского округа

	Ольховик Д.Л.
	- заместитель начальника управления промышленной политики, сельского хозяйства, продовольствия и торговли Администрации Провиденского городского округа

	Иванов Н.И.
	- директор МП «Провиденское ЖКХ»

	Буйнова К.С.
	- советник Управления по охране и использованию животного мира Департамента промышленной и сельскохозяйственной политики Чукотского АО